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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj vybraných přenosových prostředků

komunikace v historii. Práci lze rozdělit na dvě části, ve kterých se postupně setkáváme

s různými přenosovými prostředky. První se věnuje optickým telegrafním systémům od

antiky přes pochodňové telegrafy do poloviny 17. stol. Druhá část je zaměřena na

vyspělé telegrafy R. Hooka (1635-1703), C. Chappeho (1763–1805), A. N. Edelcrantze

(1754-1821), G. Murraye (1761-1803). U přenosových prostředků je hlavně zkoumáno:

dosah komunikace, její důvod, rychlost a utváření komunikačních sítí.
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Předmluva

Tématem mé závěrečné bakalářské práce jsou přenosové prostředky komunikace.

Téma jsem si vybral pro jeho zajímavost a proto, že tato oblast nebyla doposud

popsána. Přenosových prostředků vzniklých a používaných v minulosti je celá řada,

proto se z obsažného tématu zaměřuji pouze na vybranou optickou komunikaci pomocí

telegrafu.

Cílem je tedy popsat vývoj telegrafní komunikace. Práci lze rozdělit na dvě hlavní

části. V první části popisuji v dějinné posloupnosti telegrafní prvopočátky od dob

nejstarších až po začátek rozvoje telegrafu, v druhé části se pak věnuji již skutečným

telegrafům na území Francie, Švédska a Anglie. Telegrafy jsou popsány nejen

z hlediska jejich praktického fungování a dějinného vývoje, ale snažil jsem se konkrétní

přenosový prostředek datovat do určitého roku či období, kdy se začal používat a kdy

od jeho používání naopak bylo upuštěno. Dále jsem se snažil uvádět, na jakém principu

komunikační prostředek fungoval, jak často a pro jaké účely byl používán, jak rychle a

na jakou vzdálenost jím bylo možné komunikovat a snažil jsem se též popsat jejich

omezení, kdy a kvůli čemu se nedaly používat.

V českém jazyce prakticky neexistuje rozsáhlejší titul na podobné téma a práce tedy

vychází především z anglicky psaných materiálů. To se týká hlavně citací v textu – vždy

jde o volnější překlad v duchu zvoleného tématu práce. S dostupností cizojazyčných

titulů, obzvláště těch několik století starých, byl velký problém a tak jsou citace

vybírány z děl nedávných, kde se též vyskytují. V pramenech ale často chybí detailnější

popis a údaje se povětšinou liší podle používaného titulu, ať už proto, že se autoři

nedostatečnou informovaností snažili zabránit plagiátorství svých vynálezů, či se popis

jejich přístroje nedochoval do dnešních dnů. Snažím se tedy udávat jejich co

nejpravděpodobnější variantu. Terminologii jsem zčásti navrhl sám s přihlédnutím

k anglickým ekvivalentům.

Práce o rozsahu 38 stránek nabízí citace k 46 pramenům. V textu odkazuji metodou

„Harvardského systému“ a pro citace v bibliografickém soupisu použité literatury jsem

použil normu ISO 690 a ISO 690-2.

Na konec předmluvy bych chtěl poděkovat za konkrétní připomínky, cenné rady a

poskytnutou podporu během psaní práce Doc. PhDr. Vladimíru Smetáčkovi, CSc.

1 Úvod

Podle Abrahama Niclase Edelcrantze existují dva způsoby jak rychle poslat zprávu

na dlouhou vzdálenost. První metoda používá odděleně vysílané „jednotlivé signály“,

každý s různým předdefinovaným významem; druhá metoda užívá sled signálů, které

jsou vysílány v různých kombinacích a tvoří věty ze slov, slabik a písmen. Používání

„jednotlivých signálů“ se datuje od nejstarších dob a byly používány dvěma různými

způsoby podle toho, zad-li byly založené na visuálním nebo zvukovém efektu. Visuální

signály zahrnují signalizaci ohněm a kouřem, loučí, vlajkou či praporem aj. Mezi

zvukové patří signály trumpetou, bubny, později kanónem aj. Všemi těmito signály a

jim podobnými je možné přenést pouze předem domluvené zprávy, příkazy, otázky atd.

Počet různých kombinací, do kterých lze zakódovat zprávy, přenášené „jednotlivými

signály“ je omezený na velmi malý počet. Záleží to na počtu jednoduše rozlišitelných a

zřetelných kombinací, které lze tím určitým přenosovým prostředkem vytvořit, a které

si nejsou navzájem natolik podobné, aby je šlo snadno zaměnit za jiný. „Jednoduché

signály“ lze spojovat do různých variací, přesto postrádají šíři a přesnost vyjádření,

jakého je schopna běžná řeč nebo písmo. Bez ohledu na vlastní význam zprávy, která se

předem definovaným signálem přenášela i bez ohledu na rychlost jejího přenosu, má

„jednoduchý signál“ ještě jeden nedostatek – jen malá změna ve vysílané zprávě

zapříčiní jeho nečitelnost a nepoužitelnost.

2 Prvopočátky telegrafu

V roce 1684 Robert Hook zkonstruoval systém umožňující visuální komunikaci na

dlouhou vzdálenost zvaný optický telegraf a o století později, v roce 1793, předvedl na

veřejnosti Claude Chappe podobný kladkový semaforový telegraf. Přesto, že se jeví

Chappe jako tvůrce semaforového telegrafu, a že zároveň je všeobecně považován za

vynálezce Robert Hook, je ve skutečnosti semaforový systém mnohem starší. O pravé

telegrafii, „umění psát na dlouhou vzdálenost tvořením písmen a slov“(Edelcrantz,

1796), bylo známo už ve starověku. V 18. století se jednalo už o velmi sofistikované

telegrafy, které by se daly pokládat za dokonalé. Neobjevily se ale náhle, předcházela

jim řada méně či více jednoduchých „telegrafů předchůdců“, vyvíjených postupně,

zdokonalováním předešlého modelu. Aby bylo možné telegraf používat jako

obousměrný přenosový prostředek komunikace, muselo být před jeho postavením

vyřešeno několik problémů. Zprávy se musely vhodným způsobem zakódovat. Musel se

ustanovit nějaký „typ protokolu“ mezi odesílatelem a příjemcem zprávy, aby se vyřešily

základní problémy synchronizace (kdo bude v případě současného vysílání zpráv vysílat

první a kdo počká), „viditelnosti“ (žádost o zopakování signálu) a rychlosti přenosu

zprávy (prosba o zpomalení vysílaných signálů).

2.1 „Jednoduchý telegraf“

Aeneas1 (kolem roku 350 př. n. l.) je prvním věrohodně podloženým vynálezcem

telegrafu. Byl to známý řecký spisovatel, píšící díla o vojenských strategiích. I když

Aeneovo hlavní dílo Umění války neobsahuje popis „telegrafu“, známý historik

Polybius2 (asi 200 – 118 př. n. l.) o něm poskytl svědectví ve svém díle Historiai

(Dějiny). Polybius poprvé ve svém díle popsal nevýhody „prostých“ signálních ohňů a

vylíčil, na jakém principu fungoval Aeneův telegraf. Psal:

1 Nejedná se o Aenea z Vergiliovy Aeneidy.

2 Podle některých pramenů Polybius.

1: Aeneův telegraf

„Podle Aenea měli ti, co přenášeli důležité zprávy signalizací ohněm, používat dvě

hliněné nádoby3 naprosto stejné výšky a šířky, výška byla o velikosti 3 cubity a šířka pak 1

cubit.4 Dále měli mít korek připravený tak, že byl o něco užší než hliněná nádoba a do středu

korku měla být vnořena tyč, rozdělená na úseky tři prsty široké, všechny zřetelně od sebe

oddělené. V každém úseku byla napsána jednoduchá zpráva vztahující se k válečnictví, např.

blížící se jízda, těžká pěchota, lehká pěchota, lodě atd. až byl zaplněn i poslední úsek reálnými

situacemi, které mohly nastat v době války. V hliněných nádobách byly v dolní části vyvrtány

zcela stejně velké otvory, umožňující stejný průtok vody. Před vysíláním se nádoby naplnily

stejným množstvím vody a položil se na hladinu korek s tyčí. Při vysílání, se ve stejnou dobu

uvolnila výpusť a částečně se voda upustila. Po skončení tohoto procesu ubylo v obou nádobách

velmi podobné množství vody a tedy i korek s tyčí klesl do stejné hloubky. Obě strany pozorně

sledovaly místa, na které byly umístěny nádoby. Při vysílání zvedla jedna strana pochodeň a

čekala, až i přijímací strana zareaguje a udělá totéž se svojí pochodní. Když byly obě strany

připraveny, ten kdo vysílal zprávu, spustil pochodeň dolů na znamení, že začíná vysílat a ve

stejném okamžiku uvolnili oba otvor v dolní části nádoby, aby voda mohla vytékat. Voda


[…]


rozrostla a v roce 1809 jí tvořilo 50 stanic

Zůstává záhadou, jestli Edelcrantz věděl o předešlých experimentech Chappeho, či

na tento klapkový systém přišel sám. Nejasné je také to, proč Edelcrantz vybral právě

tento klapkový systém raději než semaforový, neboť Chappe klapkový systém zavrhl po

mnoha experimentech, které dokázaly, že symboly tvořené rameny jsou snadněji čitelné

a viditelné než symboly tvořené otevřenou, popřípadě zavřenou klapkou. Výsledkem

jsou dvě odlišná zařízení, která mají své výhody a nevýhody. Snadnější nastavování

klapek do správných poloh umožňovalo rychlejší přenos komunikace než semaforový

systém. Semaforový systém zase vynikal v čitelnější visuální signalizaci pomocí ramen

a byl odolnější proti zničení přírodními živly.

5.2 Lord George Murray

V Anglii se objevil jako reakce na francouzský semaforový systém klapkový telegraf

Lorda George Murraye. V roce 1795 předvedl svůj šestiklapkový telegraf britské

admiralitě a ta ho vybrala pro první spojení mezi jejím sídlem v Londýně a námořním

přístavem v Dealu. Linka byla dlouhá 112km a bylo na ní postaveno 15 stanic a byla

dokončena na začátku roku 1796. Znaky trvalo přenést z Londýna do Dealu jednu

minutu. Další postavená linka měla 10 stanic a vedla přes Beacon Hill do dalšího

námořního přístavu v Portsmouthu. Za deset let byla tato linka ještě prodloužena o 22

stanic vedoucí taktéž do námořního přístavu, tentokrát v Plymouthu. Poslední linka s 18

stanicemi spojila o rok později (1807) admiralitu v Londýně s přístavem v Yarmouthu.

Celý systém neměl dlouhou životnost a byl nahrazen semaforovým systémem v roce

1816.

18: Klapkový telegraf George Murraye

I když Murrayův telegraf velmi připomíná výše popsaný Edelcrantzův a je

zřejmé, že z něho Murray vycházel, liší se oba telegrafy v zásadních věcech. Murray

nepoužil tři ale jen dva sloupce klapek, takže dostal pouze 26 = 64 možných kombinací.

Murray přiřadil jednotlivým polohám klapek písmena abecedy. (viz. obr. č. 18) Byl tedy

2 až 3krát pomalejší než Edelcrantzův, který pomocí kódu přenášel celé slabiky.

Pravděpodobně nebyly stanice stavěny tak, aby se za otevřenými klapkami objevila

obloha a byly tak znaky čitelnější a byly také kvůli špatnému počasí stavěny blíže

k sobě než bylo obvyklé. Pokud byly prý všechny stanice v pohotovosti, šířila se zpráva

rychlostí 250km za minutu, přenos značky z jedné stanice na druhou trval 8 sekund. Dle

Edelcrantze ale bylo od těchto telegrafů brzy upuštěno, protože mohly být použity jen

25 dní v roce (Edelcrantz, 1796).

6 Závěry

Stejně tak jako dnes, byla ve starých dobách velká potřeba komunikace na

dlouhou vzdálenost. V počátcích vždy stála vojenská potřeba, kterou následovalo

osobní a komerční využívání těchto přenosových prostředků. Dle Cherryho se

společnost může vyvíjet a dělat pokroky jen tak rychle, jak umí vynalézat prostředky

pro získávání, zaznamenávání a rozšiřování informací a celý vývoj od nejstarších

společností po dnešní technický svět je jeden velký příběh zdokonalování prostředků

pro přenos komunikace. Komunikační prostředky se berou jako samozřejmost a

málokdo jim přikládá takovou váhu, jako doopravdy na formování světa mají.

Základem pro komunikování na dlouhou vzdálenost bylo ustanovit takový

systém, který umožňoval předávat v řetězci vysílacích stanic zprávy postupně z jedné

stanice na další a používání kontrolních kódů, které zůstaly do dneška. Ze srovnání cen

posílání zpráv jasně vyplývá, že elektrický telegraf byl více jak 30krát levnější než

optický, který byl proto také nahrazen. O jednoduché formě elektřiny věděl už Claude

Chappe a i v době před ním jiní vynálezci úspěšně experimentovali s elektřinou pro

účely přenosu komunikace. Jenže podstatou vynálezu je jeho použitelnost a vynálezce

je ten, kdo nápad dokáže přeměnit v metodu jak ho používat.42 Proto se mohl do dějin

nesmazatelně zapsat Claude Chappe se semaforovým telegrafem, který jeho uvedením

do praktického používání odstartoval vznik komunikačních sítí brzy rozšířených po

celém světě v různých podobách.

Z kapitol věnovaných Chappemu a Edelcrantzovi vyplývá, že schopnost uvedení

vynálezu do praktického používání je mnohem důležitější, než jak vynález funguje. Oba

vybrali odlišně fungující systémy a zároveň před nimi vyzkoušeli a zavrhli vybraný

systém toho druhého. Spíše tedy záleží na následném zdokonalování vybraného

systému.

Moderní komunikační technologie se s telegrafem z přelomu 18. a 19 století

nedají srovnávat, ale můžeme si klást otázku, co přesně pomohlo Chappemu přesvědčit
42 Dle encyklopedie Grolier’s Academic American Encyclopedia

hlavní představitele tehdejší vlády o užitečnosti jeho zařízení, když se to před ním

nepodařilo řadě jiným vynálezcům z různých zemí Evropy. Zajímavá by jistě byla také

představa, jak by dnešní komunikační prostředky a tedy i celý svět vypadal, kdyby se

vědci ve středověku snažili zdokonalovat vědění starých Řeků a Římanů. Podařilo by se

objevit telegraf na semaforovém principu podstatně dřív? A jaký by to mělo celý dopad

na další vývoj komunikačních přenosových prostředků.
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