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Bakalářská práce je zvláštní tím, že se zabývá skutečně čistě historickým problémem.
Žádný popisovaný prvek se se vší pravděpodobností nemúže objevit při zkoumání současného
stavu dálkové komunikace.

To ale neznamenú. že prúce je nezajímavá. neboť poznání minulosti není sice dúležité
pro další V)/voj techniky. ale je velmi podstatný pro pochopení vývoje společnosti. Pan
Kratllchvíl věnoval s\'~ práci velkou pozornost a díky tomu nalezl řadu informací, o kterých
jsem jú jako vedllucí prúce mnoho nevěděl. Myslím, že po určité době nejistoty na počátku
práce se pan Kratochvíl Z<lčal toUlo prací velmi bavit a věnoval jí mnoho času a pozornosti
Jistě by stálo za to prumyslet možnosti kolektivní práce na materiálu o historickém vývoji
dálkllv~ kOll1unikace s hlcdel11 na vývoj společnosti. Znamená to ovšem hledat možnosti
spolupráce s histuriky.

Autor v úvodní kapitole popisuje první známé kroky v oblasti dálkového optického
přenosu zpráv. Nejde jen o zpllsob přenosu, ale také o zpúsob kódování informací, který se
stával stále složitějším s rostoucími možnostmi kombinací rllzných prvkll. Autor tento vývoj
zachycuje a i teoreticky analyzuje.Je pravda. že v oblasti dálkové komunikace skutečně
složité kódovúní nastupuje až ve spojitosti se elektrickým, případně zvukovým telegrafem.

Znalosti u uptick)ch telegrafech poskytují řadu historických podkladú. A protože tyto
znalosti odpovíclaj í Slupni rozvoje žúkli nebo i vysokoškoláků. kteří nejsou přímo zaměřeni na
otázky informacÍ. komunikací a výpočetní techniky, stálo by za to, aby autor promyslel
možnost populárně odborného textu, týkajícího se optické telegrafie, případně dokonce navrhl
určité hry a hračky, které mohou rozšířit hranice informační společnosti do hry. A k tomu
bych autorovi přál hodně nadšení a nápadú.

Soudím. že prúce je zaj ímavá a zaslouží si další pozornost, i když výsledky budou asi
vždy spíše popisn~. ne v)zkumně objevné.

Proto navrhuj i \)sledné hodnocení VELMI DOBŘE.
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